Ofício Interno 528/2024

De: Franco C. - GAB-VER

Para: GAB-VER - FRANCO VALERIO

Data: 15/02/2024 às 11:03:49

Setores envolvidos:

GAB-VER

ASSINAATURA MOÇÃO ODAIR JOSÉ

_

Franco Valério Cebalho da Cunha

Vereador

Anexos:

ODAIR_JOSE_DA_SILVA.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

61
1-

39
F

6-
0A

E
A

-C
4F

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
61

1-
39

F
6-

0A
E

A
-C

4F
B

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

MOÇÃO DE APLAUSOS N°__________ DE  09 DE FEVEREIRO DE 2024

 Autor: Ver. Franco Valério Cebalho da Cunha
 Partido: Prós

“O vereador que abaixo subscreve propõe à nobre
Mesa,  com  anuência,  na  forma  regimental,  seja
consignada nos anais desta Casa, com os registros
de  ofício  e  noticiamentos  de  praxe,  MOÇÃO DE
APLAUSOS  ao ilustre Membro do PEN CLUB do
BRASIL/Associação Mundial de Escritores/Unidade
Mato Grosso: ODAIR JOSÉ, Poeta Cacerense.

Preambulo: O vereador que abaixo subscreve solicita a nobre mesa consultada o

augusto e soberano plenário, na forma regimental, seja consignada nos anais desta casa,

com os registros de ofício e noticiamento de praxe, uma Moção de Aplausos, ao ilustre

membro  do  PEN  CLUB  do  BRASIL/Associação  Mundial  de  Escritores/Unidade  Mato

Grosso:  ODAIR JOSÉ DA SILVA,  pela prestação e dedicação aos serviços, junto ao

Município de Cáceres.

Nobres Vereadores que honrosamente compõem este parlamento. Somos cônscios

de que a outorga de honraria desta casa seja condicionada a requisitos e indispensáveis

ao real merecimento do agraciado. Embora singela, a homenagem em plenária tem, na

essência, a função e o objetivo de fazer justiça de reconhecimento perene a quem de fato

tenha  feito  por  merecer.  Regimentalmente  a  proposição  de  homenagem  implica  em

elevada  responsabilidade  do  indicante  sobre  a  conduta  e  as  reais  qualidades  dos

indicados. Respeitosamente apresento ao Augusto e Soberano Plenário a proposição que

consiste  em consignar  nos  anais  desta  casa  Moção  de  Aplausos  ao  ilustre  escritor

ODAIR  JOSÉ,  Poeta  Cacerense;  50  anos,  nascido em  Cáceres,  no  dia  13/11/1973.

Graduado em História pela UNEMAT - Universidade do Estado de Mato Grosso. Entrou

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

61
1-

39
F

6-
0A

E
A

-C
4F

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
61

1-
39

F
6-

0A
E

A
-C

4F
B

para o mundo da Literatura desde muito cedo, por volta dos 12 anos e se apaixonou pela

leitura. Passou a escrever poesias e pequenas histórias que se transformaram em livros.

Já publicou os seguintes livros:O Sorriso e a Lágrima (Livro de poemas); Razão de

Amar (Livro de Poemas); Levante Seus Olhos (Livro de Poemas); Às Margens do

Rio Paraguai (Livro de Poemas sobre Cáceres); Contos e Pensamentos do Poeta

Cacerense  (Livro  de  contos);  O  Homem  Que  Queimou  a  Bíblia  (Livro  de

Mensagens); Pequenas Histórias, Grandes Lições (Livro de contos) em Pré-Venda.

É professor de História e Filosofia na Rede Particular de Ensino, Apaixonado e

colecionador de Literatura e HQs; Cinéfilo apaixonado por filmes e colecionador de DVDs.

Fotógrafo nas horas vagas onde registra as belezas do Rio Paraguai e imagens da cidade

de Cáceres. Profissional Técnico do Ensino Superior desde 2005, exerce suas funções na

UNEMAT, Campus Jane Vanini no município de Cáceres, como secretário do Curso de

Pedagogia. Atua em Projeto de Extensão da Universidade no Projeto Cinema e História

onde a comunidade acadêmica e não acadêmica  participa assistindo e analisando filmes

de cunho histórico e educativo. Atuante também, nos conselhos da Universidade como

Conselheiro no Colegiado de Curso de Pedagogia e na Faculdade de Ciências e Exatas e

Tecnológicas – FACET.

Ao exposto,  senhor  presidente,  nobres colegas,  solicito  o  apoio  unânime deste

soberano Plenário para juízo e aprovação da presente propositura.

Sem mais, renovamos o nosso voto de auspicioso mandato legislativo que valoriza

e reconhece aqueles que pelas Letras edificam a Cultura que transcende os limites da

Literatura Brasileira.

Atenciosamente.

FRANCO VALÉRIO C. DA CUNHA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

61
1-

39
F

6-
0A

E
A

-C
4F

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
61

1-
39

F
6-

0A
E

A
-C

4F
B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F611-39F6-0AEA-C4FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 15/02/2024 11:04:25

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/F611-39F6-0AEA-C4FB

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/F611-39F6-0AEA-C4FB